[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Шестая сессия Совета депутатов муниципального образования
«Глазовский район» третьего созыва

РЕШЕНИЕ

О ХОДЕ ЗИМНЕ-СТОЙЛОВОГО ПЕРИОДА  2016-2017 ГОДОВ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА
Принято Советом депутатов муниципального образования «Глазовский район» 30 января 2017 года
Заслушав информацию первого заместителя главы Администрации Глазовского района - начальника Управления сельского хозяйства Г.А.Аверкиевой «О ходе зимне-стойлового периода  2016-2017 годов в сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района», Совет депутатов  муниципального образования «Глазовский район»  РЕШИЛ:
Информацию «О ходе зимне-стойлового периода  2016-2017 годов в сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района» принять к сведению (прилагается).
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Глазовский район»

В.А.Терский

город Глазов

30 января 2017 года

№ 58
Приложение  к решению Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 30.01.2017 № 58
Информация

О ходе зимне-стойлового периода  2016-2017 годов

в сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района
          На 1 января 2017 года поголовье КРС составляет 15716 голов, в том числе в сельскохозяйственных организациях-15110 голов и в крестьянско-фермерских хозяйствах-606 гол. Отклонение к 01.01.2016 году составляет минус 190 голов. (ООО «Труд» -  153 гол., СПК «Кожильский» - 130 голов.).

         Поголовье коров сократилось на 59 голов и составляет 6268 голов. На 19 голов уменьшилось поголовье коров в СХПК «Заречный» и 119 голов в ООО «Труд». СПК «Чиргино» увеличило коров на 5 голов, в крестьянско-фермерских хозяйствах увеличили поголовье коров на 71 голову в т.ч. новое КФХ Гавалян С.Д. д. Заризь – 50 коров и Колотов А.Н. увеличение поголовья коров на 5 голов (45 голов).

         Валовое производство молока  за 2016год  -36738,8 тонн, что больше на 1589 тонн аналогичного  периода 2015 года. Удой молока  5883 кг на корову, на 330 кг больше уровня  прошлого года.

         За 2016 год сельскохозяйственные организации района реализовали молоко на 693,8 млн рублей. Средняя закупочная цена на молоко составила 20руб. 80 коп .Цена выше прошлого года на 1руб.70 коп. Значительно  увеличились реализационная цена в декабре 2016 года и составила 25руб.30 коп. Качество реализованного молока осталось на уровне 2015 года: высшим сортом реализовано 95,1 % молока с жирностью 3,74%и содержанием белка 3,07%.

         За  2016 год получено всего телят 7390 голов, выход телят  на 100  коров в хозяйствах – 87 голов, что 4 головы больше уровня 2015 года. Выше районных показателей выход телят в СХПК «Пригородный», ООО «Чура», СПК «Чиргино» и  ООО «Родник»

         Пало КРС всего 369 голов, на 52 головы меньше  2015 года.В СПК «Кожильский»пало 69 голов крупного рогатого скота, в ООО «Чура» пало КРС за 2016 год 92 головы, в том числе 19 голов в ноябре-декабре 2016 года. Специалисты управления сельского хозяйства совместно с  ветеринарными врачами  РайСББЖ г. Глазова выезжали в ООО «Чура». ООО «Чура» исследован патологический материал, кровь на биохимический анализ как взрослого поголовья КРС, так и молодняка. Также исследованы корма на токсичность. Поголовье КРС привито сывороткой иммуносерум для лечения и профилактики вирусных пневмоэнтеритов, заказана вакцина Комбовак   комбинированный препарат от пастереллеза  и вирусных инфекций.

          В сельхозпредприятиях на остаток зимне -стойлового периода  в расчете на 1 условную голову крупного рогатого обеспеченность   грубых и сочных кормов составляет 90% , в том числе сеном 60 % и зернофуражом - 45%.  (полностью обеспечены зернофуражом ООО «Чура» и СПК «Коммунар»)

Обеспеченность грубых и сочных кормов в ООО «Родник» на 01.01.2017 года составляет 15%, СПК «Кожильский»-30%. Хозяйства закупают силос, СПК «Кожильский» с СПК «Коммунар» Глазовского района, ООО «Родник» закупает силос с ООО  «Ежевский» Юкаменского района.

Для восполнения концентрированных кормов хозяйства закупают комбикорм. В декабре 2016 года на корм скоту было использовано 416 тонн комбикорма.

В ноябре 2016 года сельхозпредприятия Глазовского района получили 4 млн. 011 тыс рублей  субсидии за  комбикорм, использованный в январе- мае 2016 года(1383 тонны). На 1кг комбикорма получили субсидию 2 руб 90 коп..

          Завершился ремонт  животноводческих помещений.

Проведены следующие работы:

ООО «Октябрьский» - реконструкция коровника на 200 гол, установка молокопровода;

СХПК «Пригородный» - капитальный ремонт телятника для телок случного возраста на 115 гол: полностью заменена привязь, полы, потолок, стены, крыша, установлен новый навозный транспортер;

СПК «Коммунар» - строительство телятника на 250 гол;

ООО «Чура» - строительство двора для сухостойных коров на 200 гол;

СПК «Кожильский» - замена крыши в коровнике на 100 гол, установка молокопровода;

СПК «Коротай» - реконструкция телятника: замена старых групповых клеток. Построен загон для телят с навесом в д. Самки.

СХПК «Заречный» - капитальный ремонт телятника: установлен навозный транспортер, заменен потолок и крыша, забетонированы полы;

СПК «Парзинский» - капитальный ремонт ветеринарного пункта, осеменаторской, а также бытовых помещений для животноводов.

КФХ Баженов А.Д. – реконструкция телятника и двора для дойного стада, установка молокопровода.

КФХ Лекомцев М.М. – реконструкция двора для беспривязного содержания коров.

В СПК «Чиргино» реконструкция телятника - коровник на 100 голов. Ввод в декабре.

В СПК «Луч» строительство родильного отделения с профилакторием. Ввод в конце ноября. В ноябре 2016 года СПК «Луч» получил статус племенного хозяйства.
2